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Politireformen 

 Ledelse og styring af politiet og anklagemyndigheden: Sædvanligt over-/underordnelsesforhold 
mellem justitsminister, rigspolitichef og politidirektører. Politidirektørene leder politikredsene ope-
rativt såvel som administrativt. Rigspolitichefen er - under ansvar overfor justitsministeren – almin-
delig overordnet myndighed i forhold til politikredsene og drøfter politiets virksomhed med poli-
tidirektørerne i en ”koncernledelse” for dansk politi. Rigspolitichef og politidirektører ansættes på 
åremål, og der indgås årlige mål- og resultatkontrakter. Kravet om juridisk kandidateksamen for 
politiets øverste ledelse ophæves. Rigsadvokatens faglige ledelsesbeføjelser suppleres med admini-
strative kompetencer og styringsredskaber. Politi og anklagemyndighed på det lokale niveau for-
bliver under politidirektørernes samlede ledelse. 

 
 Større politikredse: Landet inddeles i 12 politikredse. 

 
 Politikredsenes organisation: Enstrenget politi uden opdeling i ordens- og kriminalpoliti. Kred-

sens overordnede ledelse indrettes med udgangspunkt i en model med en politidirektør, en sted-
fortræder for politidirektøren og to ligestillede chefer for henholdsvis anklagemyndigheden og 
politidelen. Lokal forankring sikres bl.a. gennem et lokalpoliti og et døgnberedskab, hvor en væ-
sentlig del af politipersonalet fortsat vil have base på kredsens forskellige politistationer. 

 
 Politiets beredskab (døgnvagttjeneste): Én fælles vagtcentral for hele kredsen, men således at poli-

tipersonalet fortsat møder ind og kører ud fra de enkelte understationer i kredsen. Fastsættelse af 
mål for politiets responstider mv. i hele politikredsen. 

 
 Politiets kontakt med lokalsamfundet: De nuværende lokalnævn afløses af ”kredsråd” i hver poli-

tikreds. Politidirektøren er formand for kredsrådet og skal på grundlag af drøftelserne her udar-
bejde en årlig plan for politiets samarbejde med kommunerne mv. i politikredsen. Planen offent-
liggøres på politikredsenes hjemmesider og kan bl.a. sætte de overordnede rammer for SSP-
samarbejde (skole, socialforvaltning og politi) mv.  

 
 Opgaver, der flyttes fra politiet: Der er indledt drøftelser med berørte myndigheder om at frigøre 

politiet for opgaver, der ligger uden for politiets kernefunktioner. Overvejelserne angår navnlig 
opgaver vedrørende næringsbreve, alkoholbevillinger, offentlige forlystelser og dyrevelfærdsom-
rådet. 

 
 Ny teknologi mv.: Markant teknologisk styrkelse af politiet. Politiets radio- og sagsbehandlingssy-

stemer fornyes, vagtcentraler og patruljevogne udstyres med GIS/GPS, og der indføres mobil 
sagsbehandling, internetbaseret selvbetjening mv. 

 
 Politiets personale og ledelsespolitik: Politiets personale- og ledelsespolitik moderniseres med 

fokus på bl.a. at styrke specialistkompetencer i politiet og på generelle ledelseskompetencer.  
 
 Politiets uddannelse: Bredt sammensatte arbejdsgrupper får til opgave at udarbejde oplæg til re-

form af politiets uddannelse.  
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Domstolsreformen 

 Instansordningen i civile sager: Byretterne bliver den almindelige 1. instans i civile sager og over-
tager dermed bl.a. 1. instansbehandlingen af de største civile sager fra landsretterne. Principielle 
sager skal dog kunne henvises til 1. instansbehandling ved landsretten, der i øvrigt vil skulle fun-
gere som appeldomstole. Arbejdet i Højesteret koncentreres om de principielle sager. 

 
 Flerdommerbehandling mv.: Mulighed for at lade civile sager behandle af tre juridiske dommere 

ved byretten, og øget brug af sagkyndige dommere i civile sager, så alle civile sager kan behandles 
på det højest mulige faglige niveau. 

 
 Ændring af retskredsstrukturen: Landet inddeles i 22 retskredse. 

 
 Moderniseret sagsbehandling i civile sager i første instans: Modernisering af reglerne om forbere-

delse og behandling af civile retssager med henblik på større fleksibilitet og effektivitet i sagsbe-
handlingen. 

 
 Anvendelse af telekommunikation: Etablering af lovgrundlaget for, at der efter justitsministerens 

nærmere bestemmelse vil kunne etableres mulighed for deltagelse i retsmøder via videoforbindel-
se, og en øget brug af billed- og lydoptagelse af forklaringer, hvis det teknologiske og bevillings-
mæssige grundlag herfor tilvejebringes. 

  
 Småsagsproces: Indførelse fra 2008 af en lettere og billigere måde at behandle mindre sager på 

ved domstolene. 
  
 Nævningereform: Nyordning af nævningesagerne, så også de fra 2008 starter i byretterne. Herved 

bliver det bl.a. muligt at anke sagerne til landsretten, så skyldsspørgsmålet i disse meget alvorlige 
straffesager i modsætning til i dag fremover kan prøves i to instanser. De grove narkotikasager 
behandles fremover ikke længere som nævningesager. 

 
 Bygninger: Samling af retterne på de nye hovedtingsteder og sikring af tidssvarende bygnings-

mæssige rammer i form af vidneventerum, voteringslokaler mv. 
 
 Samlet varetagelse af tinglysningsopgaven: I forbindelse med den forventede kommende over-

gang til papirløs tinglysning samles tinglysningsopgaven ved en landsdækkende tinglysningsenhed 
(Tinglysningsretten). 
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